[image: image1.png]

[image: image4.png]

[image: image4.png]
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 030/2015
Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em caráter temporário e de excepcional interesse Público, na forma do Art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, os profissionais que menciona.

Julio Cesar Carvalho, Prefeito de Sentinela do Sul/RS, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, institui:
Art.1º- Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em caráter temporário e de excepcional interesse Público, na forma do disposto no Art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, pelo período de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, a contar da assinatura do contrato, os seguintes profissionais:

I – 03 (três) Operadores de Maquinas, 40 horas semanais.
Art.2º - A contratações descritas no art. 1º serão efetivadas através de Contrato Administrativo por tempo determinado. Os requisitos a serem exigidos para as contratações na forma desta lei serão fixados no respectivo edital de processo seletivo simplificado, nos termos da Lei Municipal nº 1065/2010.

Paragrafo Único – O contrato firmado entre as partes poderá ser rescindido antes do termino previsto, no caso de extinção dos motivos que geraram a contratação emergencial autorizada pela presente Lei.

Art. 3º - Os emergenciais contratados perceberão, a título de vencimentos, o valor correspondente ao seu nível correspondente do Regime Jurídico dos servidores municipais e estarão vinculados ao regime geral de previdência, para fins de descontos.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 02 de setembro de 2015.

Julio Cesar Carvalho

Prefeito

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e

 Senhores Vereadores,

Apresentamos a esta Casa de Leis, em regime de urgência, projeto que versa a contratação de servidores, para suprir as demandas de serviços existentes na Secretaria de Obras e Secretaria de Agricultura.

Sendo que a demanda de serviços que a Secretaria de Obras e Secretaria de Agricultura do município é grande, devido às inúmeras solicitações existentes, A execução da maioria destes serviços é feita com uso de equipamento automotor, ou seja, de maquinas que realizam: o carregamento de carga de terra, de cascalho, terraplanagem, colocação de tubos de concreto, conserto de bueiros, pontilhões, estradas, manutenção de vias publicas, limpeza de valos, confecção de açudes.

É de competência do município o atendimento e execução das obras planejadas e solicitadas pelos munícipes, afim de proporcionar a todos o direito de ir e vir e de manter as vias de transito seguras e em perfeito estado de conservação, além de atender as inúmeras solicitações de construção civil, que estão sendo efetuadas em nosso município.

Salientamos que a medida excepcional tem fundamento legal no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, bem como o Interesse Público relevante, e a necessidade da continuidade do Serviço Público, para que possamos suprir as demandas dos serviços as Secretaria de Obras.

Para que se proceda a contratação em caráter temporário, se faz necessário o cumprimento de certos requisitos, a saber; tempo determinado, necessidade temporária, e caráter excepcional de interesse publico. Assim, a contratação será temporária por período de 06 (seis) meses, e podendo ser renovado por igual período.

Evidencia-se, portanto, a necessidade efetiva de contratação de 03 (três) Operadores de Maquinas, para que se possa dar prosseguimento à atividade da Administração Pública. Solicitamos a aprovação desta medida em regime de urgência, haja vista que os contratos em vigor terminarão em 17 de setembro de 2015, portanto a não aprovação do presente projeto de Lei acarretará graves prejuízos a comunidade e municipalidade.
Outrossim, não se esta promovendo AUMENTO de despesas com pessoal, eis que os gastos já estão contemplados atualmente e a despesa já vem ocorrendo, motivo pelo qual injustificada a necessidade de Estimativa de Impacto Orçamentário Financeiro eis que já contemplado no Orçamento vigente, eis que a Lei 1236/2014 autorizou a despesa até 09/2015.

GABINTE DO PREFEITO, 02 de setembro de 2015.

Julio Cesar Carvalho

Prefeito[image: image7.png]\ I

o

7AW

[image: image2][image: image3]
_____________________________________________________________________________

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 – CEP: 96.765-000

Fone: (51) 3679 1067 / (51) 3679 1068 - Fax: (51) 3679 1335

[image: image5.emf][image: image6.png]Prefeitura Municipal de

Qbertineln do OBul

Estado do Rio Grande do Sul

_1332307770.bin